
7JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1099| Ano XII | 09 de novembro de 2020

Os interessados em retirar o EDITAL deverão comparecer no endereço acima, portando carimbo contendo 
CNPJ/MF e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 
09:30 às 16:30h, ou realizar o download no site pelo link www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes 
em andamento>>editais. Outras informações, se necessárias, serão prestadas através do e-mail cpl.idr@
marica.rj.gov.br, telefones: (21) 97621-0837.
RAFAEL ARAUJO CUNHA
Pregoeiro Oficial - IDR
Matrícula n.° 700.028

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

ATO N.º 040/2020.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas atri-
buições legais e,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 12, 
I do RGI do ISSM, e tendo em vista, o que consta do Processo Administrativo n° 0192/2020, datado de 
22/09/2020.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o benefício de aposentaria na modalidade VOLUNTÁRIA INTEGRAL à servidora MA-
RINEZ COSTA DE ABREU no cargo de Servente, Classe A, Referência 11, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, matricula nº 02260, tendo por fundamento o disposto no art. 3° da EC n° 47/05, ou seja, 
COM PARIDADE (em parcelas distintas), a contar da data da publicação, com os proventos fixados como 
demonstrado abaixo.
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data da publicação, produzindo seus efeitos imediatos.
PARCELA % FUNDAMENTAÇÃO VALOR
Provento Básico 100,0% Lei Complementar nº 2.903/19 anexo II A 2.562,25
Adicional por Tempo de Serviço 55,0% Lei 1517/96 art. 20 Lei 01/90 art.83. 1.409,24
TOTAL 3.971,49

Registre, Publique-se e Cumpra-se.
Maricá, 04 de novembro de 2020.
Carlos José da Costa Azevedo
Presidente	
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM

Errata: Ato de Aposentadoria nº 039/2020 – DENISE DA SILVA BRITO
 No Ato nº 039/2020 de 04 de novembro de 2020, publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM, edição nº 
1098 de 04 de novembro de 2020, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê: ... matrícula 2062...
Leia-se: ... matrícula 2082...
Maricá, 06 de novembro de 2020.
Carlos José da Costa Azevedo
Presidente
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

PORTARIA Nº 137/2020
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E
Art. 1º Nomear, RAYANE GOMES AMARAL, matrícula n° 500.341, com validade a partir de 01.10.2020, 
do Cargo em Comissão, Símbolo CDIV de Chefe de Divisão, lotado na Presidência, vinculado à Autarquia 
Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei Complementar nº 306, de 13.12.2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
01.10.2020.
Maricá, 01 de outubro de 2020.
Renato da Costa Machado
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá-SOMAR

PORTARIA Nº 138/2020
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E
Art. 1º Transferir o servidor, LILIANE COSTA SOARES, Matrícula 500.196, Diretoria Operacional de Obras 
Parques e Jardins para a Presidência, vinculado à Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, 

PORTARIA Nº 2181 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N° 010/2020 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0025277/2019.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – EPT, no uso de suas atribui-
ções legais, contidas no inciso XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outubro de 
2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar e 
atestar o cumprimento do Contrato nº 010/2020, cujo objeto é a prestação de serviço de Locação de Veí-
culo Tipo Urbano com motorista e combustível, de acordo com Termo de Referência e conforme autorizado 
no Processo Administrativo nº 0025277/2019.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o servidor JEFFERSON RIBEIRO CORIOLANO, Matrícula 1000107, pelo servidor 
EDUARDO TEIXEIRA COSTA, Matrícula 1100061;
Art. 2º DESIGNAR os servidores VICTOR FORTUNATO LUCAS, Matrícula 1100128, ALICIANE VALVER-
DE RODRIGUES, Matrícula 1100134 e ALTAIR ARAUJO, Matrícula 1100007 para integrarem a Comissão 
de Fiscalização do contrato 010/2020.
Art. 3º Com as referidas modificações, a comissão passa a ser composta pelos seguintes servidores:
- JOÃO PAULO DA SILVA BRITO – Matrícula 1100083;
- ROGERIO PERES DE AZEVEDO – Matrícula 1100064;
- EDUARDO TEIXEIRA COSTA – Matrícula 1100061;
- VICTOR FORTUNATO LUCAS – Matrícula 1100128;
- ALICIANE PERES DE AZEVEDO – Matrícula 1100134;
- ALTAIR ARAUJO – Matrícula 1100007.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 1º de 
novembro de 2020.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT,  Maricá, 
5 de novembro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Mat 10.00122

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2020
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para a frota da Autarquia Empresa Pública de 
Transportes – EPT.
O Pregoeiro desta Autarquia, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado fica marcado 
para o dia 19/11/2020, às 09hs, no Centro de Artes e Esportes unificados (CEU), localizado na Rodovia 
Ernani do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba - Maricá/RJ. Os interessados em retirar o Edital deve-
rão comparecer na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113, Gleba 01, 2º andar, 
Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) 
CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h, solicitar pelo e-mail cpl.ept.
marica@gmail.com ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Por-
taldatransparência>>editais. Outras informações, se necessárias, serão prestadas através do email cpl.
ept.marica@gmail.com.  
Maricá / RJ, 06 de novembro de 2020.
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro EPT
Matrícula N° 11.00049

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY 
RIBEIRO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2020 
Processo administrativo n.° 0139133

Fundamentação Legal
Lei Federal n.º 8666/93 e suas alterações, Lei Federal n.º 
10.520/02, Lei Complementar Federal n.º 123/2006, Decreto 
Municipal n.º 270/02, Decreto Municipal n.º 158/18.

Objeto
Locação de veículos para transporte de pessoal, com condutor, 
conforme quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, destinado ao Instituto Municipal de Informação e 
Pesquisa Darcy Ribeiro - IDR.

Critério de Julgamento: Menor Preço Global
Regime de execução Empreitada por preço unitário
Data: 23/11/2020
Horário: 10hs

Local de Realização: Rua Pedro Affonso Ferreira, Lote 46, Quadra 05, Loteamento 
Jardim Nivamar, Centro – Maricá/RJ.




